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129,
Vládní nařízení 

ze dne 5. května 1339, 
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne
28. června 1933, č, 107 Sb. z. a n., o obilních 
zástavních listech a o veřejných obilních skla­

dištích.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři­
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova­
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
Zákon č. 107/1933 Sb. z. a n. se mění a do­

plňuje takto:

1. § 2, písm. c) zní:

,,c) údaj množství zastaveného obilí, jeho 
druhu, jeho jakosti podle bursovních zvyklostí 
(usancí), dále údaj roku, z jehož sklizně jest 
obilí, a u pšenice, žita a ovsa též údaj hekto­
litrové váhy;“

2. § 2, písm. e) zní :
,,e) den, měsíc a rok splatnosti zástavní po­

hledávky a údaj místa v tuzemsku, kde má 
býti placeno, čás musí bytí pro celý peníz 
určen jednotně. Místo udané jako místo vy­
stavení platí, není-li v obilním zástavním listu 
udáno zvláštní místo platební a jde-li o místo 
v tuzemsku, za místo platební; je-li uvedeno 
několik míst, platí první z nich za místo pla­
tební

3. § 2, písm. g) zní:
,,g) podpis výstavcův jménem nebo firmou 

a údaj jeho bydliště (sídla)

4. § 3, odst. 2 až 4 zní:
,,(2) Na tutéž obilní zástavu nesmí býti vy­

staven další obilní zástavní list a nesmí býti 
k ní ani jinak smluvně zřízeno zástavní právo. 
Zástavní právo zřízené proti tomuto ustano­

vení jest sice platné, ale výstavce se stíhá po­
dle části III; přednost práv, vyplývajících 
z obilních zástavních listů, řídí se podle doby 
podání žádosti zjištěné značkou po dojití.

(3) Kdokoliv může do sbírky opisů obilních 
zástavních listů v přítomnosti některého soud­
ního úředníka nahlédnouti a činiti si opisy 
nebo výpisy a může také žádati, aby mu na 
jeho náklad byly vystaveny úřední opisy nebo 
výpisy.

(4) Soudy nemohou odmítnouti zá,pis obil­
ních zástavních listů s pozdějším datem vy­
stavení."

5. § 4, odst. 1, 2 a 4 zní:
„í1) Výstavce obilního zástavního listu jest 

povinen postarati se o odborné uložení zasta­
veného obilí, opatrovati je s péčí řádného hos­
podáře a označiti zastavené obilí (hromadu 
obilí, komoru sila atd.) tabulkou nápadně 
umístěnou, na které nutno čitelným a nesma­
zatelným písmem uvésti jméno věřitele [§ 2, 
písm. d)], výši zapůjčené částky, množství a 
druh zastaveného obilí.

(2) Výstavce obilního zástavního listu jest 
povinen umožniti majiteli obilního zástav­
ního listu nebo indosantům, aby se přesvěd­
čili kteréhokoliv všedního dne mezi 9. až 12. 
hod. a mezi 14. až 17. hod. o uložení zastaye- 
ného obilí.

(i) Dokud celá pohledávka nezanikla, ne­
smí se výstavce obilního zástavního listu zba- 
viti držby zastaveného obilí, nebo je vyskiad- 
niti ze skladiště, které je uvedeno na obilním 
zástavním listu, nebo je uložiti do skladiště 
oprávněného vydávati skladní listy, nebo je 
zpracovat! nebo spotřebovat!.

6. § 6 zní:
„(i) Jestliže před zánikem celé pohledávky 

z obilního zástavního listu výstavce obilního 
zástavního listu pozbude držby zastaveného 
obilí, nebo je vyskladní ze skladiště, které je 
uvedeno v obilním zástavním listu, nebo ulo-
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ží-li je ve skladišti oprávněném vydávati na 
zboží v něm uložené skladní listy, nebo je 
zpracuje nebo spotřebuje, nebo je-li množství 
zastaveného obilí alespoň o 20% menší, nebo 
zmenší-li se množství zastaveného obilí aspoň 
o 20% množství původně zastaveného, nebo 
jestliže zastavené obilí ztratilo na obecné 
ceně aspoň 20%, nebo nevyhověl-li výstavce 
povinnostem podle § 4, odst. 1 a 2, může ma­
jitel obilního zástavního listu i před jeho do­
spělostí domáhati se zaplacení zápůjčky. Den, 
kdy tak učiní, platí pak za den dospělosti 
obilního zástavního listu.

(2) V případech předčasného zaplacení po­
hledávky podle odstavce 1 se vrací úrokový 
rozdíl za dobu ode dne skutečného zaplacení 
do dne splatnosti obilního zástavního listu."

7. Ustanovení § 12, č. 6 zní:
„6. o postihu pro neplacení na indosanty 

§§ 37 a 38, jakož i §§ 41 až 48, 50 a 51, dále 
pak o rukojemství §§ 62 až 65.“

8. § 37, odst. 1 zní:
„(i) Přestoupení předpisů § 1, odst. 2 a 3, 

§ 3, odst. 2‘, § 4, odst. 4 a § 6, odst. 2 trestají 
okresní úřady, není-li čin přísněji trestný, 
jako správní přestupky pokutou do 100.000 K 
nebo vězením do tří měsíců. Je-li pokuta ne­
dobytná, uloží se podle míry zavinění trest 
vězení do tří měsíců."

9. § 38, odst. 1 zní:
„ í1) Výstavce nebo jiná osoba podepsaná 

na obilním zástavním listu, která úmyslně 
nebo z hrubé nedbalosti zmaří nebo ztenčí 
uspokojení majitele obilního zástavního listu 
tím, že zastavené obilí odstraní, poškodí, 
zničí, a výstavce, který nepojistí obilí proti 
požáru, budou potrestáni, není-li čin přísněji 
trestný, soudem pro přestupek, a převý- 
šuje-li způsobená škoda 2000 K,' pro přečin."

čl. II.
Vládní nařízení ze dne 27. dubna 1934, 

č. 81 Sb. z. a n., kterým se odkládá doba splat­
nosti obilních zástavních listů, se zrušuje.

čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy­

hlášení; provede je ministr zemědělství v do­
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Vyhláška ministra financí 
ze dne 23. května 1939, 

kterou se pozměňuje vyhláška ministra financí 
ze dne 22. prosince 1934, c. 289 Sb. z. a n., 
o paušalování daně z obratu a daně přepy­
chové u zboží klenotnického, zlatnického, 
stříbrnického, hodinářského a u zapalovačů.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro­
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ze dne 
28. dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., ze dne 21. 
prosince 1935, č. 265 Sb. z. a n., a ze dne 16. 
prosince 1938, č. 356 Sb. z. a n., (dále jen 
zákon o dani z obratu a dani přepychové) 
ustanovuji v dohodě s ministrem průmyslu, 
obchodu a živností a ministrem veřejných 
prací:

čl. I.
Vyhláška č. 289/1934 Sb. z. a n. se mění 

takto:
1. V odstavci 2, č. 5 vkládá se mezi číslice 

„511, 522“ číslice „520,“.

2. Odstavec 6 zní:
„(6) Všeobecný paušál činí:
1. u předmětů z platiny 4'50 K za 1 gram 

slitiny;
2. u předmětů ze zlata (vyjma z bílého 

zlata) 2'40 K za 1 gram slitiny;
3. u předmětů z bílého zlata :
a) bez obrubně na zasazení ka­

mene (nefasovaných) . . . 2‘40 K,
b) u ostatních předmětů z bílého

zlata.......................................4‘50 K,
vesměs za 1 gram slitiny;

4. u předmětů s obsahem 250/1000 zlata 
1'— K za 1 gram slitiny;

5. u předmětů ze stříbra 6 haléřů za 1 gram 
slitiny.

V těchto sazbách je zahrnuta přirážka po­
dle § 1 zákona ze dne 21. prosince 1935, č. 267 
Sb. z. a n., o přirážkách k dani z obratu a dani 
přepychové, ve znění zákonů ze dne 21. pro­
since 1937, č. 281 Sb. z. a n., a ze dne 16. pro­
since 1938, č. 358 Sb. z. a n., (dále jen zákon 
o přirážkách k dani z obratu a dani přepy­
chové). U předmětů se součástkami (ozdo­
bami) z jiného drahého kovu jest pro vymě­
ření všeobecného paušálu rozhodující kov, 
který převládá."

130.


